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بعد از حمله آمریکا به تأسیسات هســته ای ایران، سؤالات بسیاری 
مطرح شــده است و تحلیلگران و ناظران در تلاش برای یافتن پاسخ 
به آن ها هســتند، از واکنش ایران، تا تصمیم بعدی ایالات متحده و 
احتمال گســترش درگیری؛ امــا رایج ترین ســؤال در این زمینه که 
می تواند در پاسخ همه سؤالات دیگر نقش تعیین کننده داشته باشد، 
این است: دقیقاً چه آسیبی وارد شده است؟ طبعاً کمتر طرفی به جز 
ایران اطلاع دقیق و جزئی در این زمینه دارد اما برخی به مرور نشانه ها 
و داده های موجود پرداخته اند تا گمانه زنی هایی در این زمینه داشته 
باشند. مهم ترین سوژه توجه هم طبعاً تأسیسات فردو است؛ همان 
تأسیساتی که به عنوان مستحکم ترین تأسیســات در ایران معروف 
است و از ابتدای جنگ گفته می شد که فقط آمریکا توان هدف گرفتن 
آن را دارد. برآیند این گمانه زنی ها به این سمت است: گرچه پرتابه ها 
به هدف خورده و آســیب وارد کرده اند و به لحاظ تاکتیکی عملیات 
انجام شــده اســت، اما اگر هــدف راهبردی، تخریــب کلیت برنامه 
هسته ای ایران بوده است، خبری از تحقق آن نیست. ان پی آر، رسانه 
آمریکایی در گزارشــش در این باره می نویسد کارشناسان مستقل با 
تحلیل تصاویر ماهواره ای می گویند این ادعا که برنامه هسته ای ایران 

نابود شده باشد، بسیار با واقعیت فاصله دارد.
دیوید آلبرایت، فیزیکدان و کارشــناس تســلیحات که ســابقه 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را دارد، رئیس مؤسســه 
علوم و امنیت بین المللی است که سال هاست روی برنامه هسته ای 
ایــران کار می کــرده. جفری لوییس، مقــام ســابق وزارت خارجه 
ایالات متحده و اســتاد روابط بین الملل در مؤسسه میدلبری نیز از 
نام های برجســته در ایالات متحده، در زمینه تحلیل ایران و برنامه 
هســته ای اش اســت. این دو در اظهارنظرهایی مشــابه، موفقیت 
راهبردی این حملات را از این جهت، زیر ســؤال برده اند و اساســاً 
انتخــاب گزینه نظامی در مقابل گزینه دیپلماتیک را در این زمینه، 

نابجا می دانند.
آلبرایت در این باره می گوید طبــق داده های موجود تصور این 
اســت که »هنوز میزان قابل توجهی از این اورانیوم غنی شده وجود 
دارد: یعنــی موضوع به هیچ وجه تمام نشــده اســت.« آلبرایت در 
گفت وگو با ان پــی آر ادامه می دهد: »فکر می کنــم هدف حمله از 
بین بردن سانتریفیوژها و زیرساخت ها بود و آن ها فکر می کنند موفق 
شــده اند.« اما او به تصاویر ماهواره ای مربوط به روزهای قبل اشاره 
می کند که نشان می دهند، ایران در حال بستن ورودی تونل هاست. 
او باور دارد در همین اقدام که با پیش بینی حمله آمریکا انجام شده، 
احتمال این هســت که ذخایر اورانیوم غنی شده هم جابه جا شده 
باشند: »ماشین های باری در تصاویر دیده شدند که ظاهراً داشتند 
چیزی را از منطقه خارج می کردند. می توان تصور کرد که هر ذخیره 
اورانیوم غنی شده ای که آن جا بوده، به جای دیگری منتقل شده.« 
آلبرایت می گوید گرچه به برنامه آســیب وارد شده اما می شود آن را 
بازســازی کرد. این کارشناس می افزاید ممکن اســت ایران هزاران 
ســانتریفیوژ هم داشته باشــد که اصلًا در نطنز و فردو نصب نکرده 
است. ضمن اینکه می تواند اورانیوم را به تأسیسات دیگری منتقل 
کند و در فاصله زمانی نســبتاً کوتاهی به غنی سازی ۹۰ درصد هم 
برسد. به عقیده او، در نهایت تنها بازرسی بیشتر آژانس و همکاری 
ایــران می تواند در این زمینه اثرگذار باشــد و ایــن از طریق توافقی 

دیپلماتیک محقق می شود.
لوییــس نیز برخــلاف ادعاهــای بلندبــالا در دولــت آمریکا و 
حامیانش، در گفت وگو با ان پی آر روایت متفاوتی ارائه می کند: »در 
نهایت، نقاط بسیار مهمی بوده اند که ضربه ای نخورده اند. اگر این 
آخر ماجرا باشد، این واقعاً حمله ناقصی است.« او می گوید حملات 
مشخصاً به ذخایر اورانیوم غنی شــده ایران آسیبی نزده اند: »امروز 
آن ها هنــوز این مواد را دارند و ما نمی دانیم کجا.« او درباره مســیر 
نظامی با آلبرایت موفق است: »حتی درخشان ترین کارزار بمباران 

هم احتمالًا نمی تواند ما را به نتیجه ای که می خواهیم برساند.«

دیپلماتها

هنوز برقرار است

 تحلیل دو کارشناس برجسته آمریکایی 
دیدار عراقچی و پوتیناز تأثیر حمله آمریکا

رئیس جمهــوری روســیه در دیــدار با وزیــر امور 
خارجــه ایــران، بــار دیگــر مواضــع این کشــور در 
محکومیــت حملات آمریکا و رژیم صهیونیســتی به 
کشورمان را بیان و تأکید کرد:  این حملات، تجاوزی 
بی دلیل و بدون توجیه اســت. ولادیمیر پوتین ظهر 
دوشنبه در دیدار با عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
در کرملین افــزود: »همان طور کــه می دانید من با 
رئیس جمهور ایالات متحده، نخســت وزیر اسرائیل، 
رئیس امارات متحده عربی و همچنین رئیس جمهور 
شــما تلفنی صحبت کرده ام. من می دانم که شــما 
بــه تازگی بــا وزرای خارجه در اروپا دیــدار کرده اید. 
بسیار خوشــحالم که امروز در مســکو هستید. این 
بــه ما فرصتی می دهد تا در مورد این مســائل فوری 
بحث کنیــم و با هم در مورد چگونگــی برون رفت از 
وضعیــت امروز فکر کنیم.« رئیس جمهوری روســیه 
با اشــاره به طــرح مواضع این کشــور در بیانیه های 
وزارت امــور خارجــه ایــن کشــور و همچنیــن در 
موضع گیری ها در شورای امنیت سازمان ملل متحد 
گفــت: »تجاوز بی دلیــل علیه ایران، هیچ اساســی 
ندارد.« پوتین افزود: »ما روابط طولانی مدت، خوب 
و قابل اعتمادی با ایران داریم؛ ما به سهم خود تلاش 
می کنیــم تا به مردم ایران کمک و بررســی کنیم که 
چگونه می توان راه حلی پیدا کرد.« رئیس جمهوری 
روســیه از عراقچی خواست که بهترین  آرزوهای وی 
را به مقــام معظم رهبری و رئیس جمهور پزشــکیان 

ابلاغ کند.
وزیر امــور خارجه ایران نیــز در این دیدار ضمن 
ابلاغ ســلام مقام معظم رهبــری و رئیس جمهوری 
از  روســیه،  رئیس جمهــوری  بــه  ایــران  اســلامی 
مواضع مســکو پــس از تجاوز نظامــی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به کشــورمان قدردانی کرد. عراقچی 
بــا ابراز خرســندی از دیــدار با پوتین گفــت: »این 
دیدار در شــرایط خطیری که در منطقه جریان دارد 
در حــال انجام اســت. روابط ایران و روســیه، روابط 
نزدیک و قدیمی اســت و در سال های اخیر به جنبه 
راهبــردی ارتقا یافته اســت. ما همواره با دوســتان 
خودمان در روسیه در همه زمینه ها و مسائل امنیت 
جهانی، مشورت های نزدیک را داشته ایم. در زمینه 
برنامه هســته ای ایران، فدراســیون روسیه به عنوان 
یک شــریک، در حال ســاخت نیروگاه هسته ای در 
بوشــهر برای ما اســت و در این زمینه و همچنین در 
زمینه دســتیابی به توافقات هســته ای به ما کمک 
می کند. همچنین فدراســیون روســیه نقش مثبتی 
داشــت تا بتوانیم به توافقات خوبی برســیم.« وزیر 
امور خارجه اظهار داشت: »از مواضع بسیار محکم و 
درست روسیه در محکوم کردن این تهاجمات تشکر 
می کنیم و روسیه در ســمت درست تاریخ  مطابق با 
قوانین بین المللی قرار دارد.« وی خاطرنشان کرد: 
»ســطح تنش اکنون به دلیل تهاجــم بی دلیل رژیم 
اســرائیل و آمریکا در حال افزایش اســت. اقدامات 
تجاوزکارانه اسرائیل و آمریکا به ایران کاملًا نامشروع 
و ناقض قوانین بین المللی و هنجارهای بین المللی 
اســت و مــا اکنون از حاکمیت و کشــور خــود دفاع 

می کنیم و دفاع ما مشروع است.«
در این دیدار از طرف روســی، وزیــر امور خارجه 
روســیه و دســتیار رئیس جمهوری این کشور در امور 
سیاســت خارجی و از طــرف ایران معــاون حقوقی 
و بین الملــل وزارت امــور خارجه و ســفیر جمهوری 
اسلامی ایران در مسکو حضور داشتند. این سفر قبل 
از حملات آمریکا به تأسیسات اتمی ایران برنامه ریزی 
شده بود. سفیر جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون 
روســیه شامگاه یکشنبه در حاشــیه آیین استقبال از 
وزیر امور خارجه در فرودگاه بین المللی ونوکووا مسکو 
گفت: »با طرح ریزی صورت گرفته از ســوی وزیر امور 
خارجــه، رایزنی های دیپلماتیک ایــران درباره حمله 
متجاوزانه آمریکا و رژیم صهیونیســتی پس از مســکو 
در پایتخت های اروپایی، آسیایی و عربی ادامه خواهد 
یافت.« کاظم جلالی افزود: »هیئت دیپلماتیک ایران 
پس از رایزنی های خود با رئیس جمهور و دیگر مقامات 
ارشــد روسیه، از مســکو راهی سه کشــور در مناطق 
اروپا، آســیا و حــوزه عربی خواهند شــد.« عراقچی 
وزیــر امور خارجه پیش از این ۲۸ فروردین ماه ۱۴۰۴ 
در رأس هیئتــی دیپلماتیک برای گفت وگو و رایزنی با 
مقام های عالی رتبه روسیه و تسلیم پیام مکتوب رهبر 
معظم انقلاب به رئیس جمهور فدراســیون روســیه به 
مسکو سفر کرده بود. عراقچی در این سفر با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد 
و مذاکرات حدود سه ساعته با سرگئی لاوروف همتای 

روس خود داشت.
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جفری لوییــس، علاوه بر صحبــت کوتاهش با ان پــی آر، در صفحه خود 
در شــبکه ایکس، به شــرح مفصل تحلیل خود از این حمله و نتایجش 

پرداخته. ترجمه این تحلیل را در ادامه می خوانید:

چرا این حملات اصلًا چشم من را نگرفت؟ اسرائیل و ایالات متحده، به عناصر مهمی 
از مواد و زیرســاخت تولید برنامه هســته ای ایران، نتوانسته اند آسیبی بزنند. عملیات 
اسرائیل و آمریکا به لحاظ تاکتیکی پیش رفته اما ممکن است به لحاظ راهبردی شکست 
از کار دربیایند. توجیه نتانیاهو برای این حملات این بود که »ایران به اندازه ای اورانیوم 
غنی شده ســطح بالا تولید کرده که برای ۹ بمب کافی باشد.« اشاره او به ذخایر ایران 
است، حدود ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم یو۲۳۵ که اگر بیشتر غنی سازی روی آن انجام شود، 

برای ۹ تا ۱۰ سلاح کافی خواهند بود. بیایید موضوع را بررسی کنیم:
این ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده سطح بالا، عمدتاً در تونل های زیرزمینی نزدیک 
تأسیسات تبدیل اورانیوم اصفهان نگه داری می شدند. به  رغم حملات گسترده اسرائیل 
و آمریکا به این تأسیسات، به نظر نمی رسد کاری برای نابودی این تونل ها یا موادی که 
در آن ها بود، شــده باشــد. اصلًا هیچ کس نمی داند این اورانیوم غنی شده سطح بالا 
کجاست! رافائل گروسی ]دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی[ می گوید ایران آن ها 
را جابه جا کرده. »مارکو کوچولو« ]اشــاره به لقبی که دونالد ترامپ در زمان رقابت های 
انتخاباتی به رقیب آن زمانش، مارکو روبیو داده بود. روبیو حالا وزیر خارجه ترامپ است[ 
می گوید هیچ چیز در ایران نمی تواند جابه جا شــود؛ اما ماشین های باری در ایران در 
حال حرکت هستند. لااقل دو روز پیش، ماشین ها و تجهیزات سنگین آمدند که تونل ها 
را ببندند تا از آن ها حفاظت شود. ماشین ها روز قبل از حمله در تأسیسات غنی سازی 
سوخت فردو هم دیده شدند، احتمالًا برای جابه جایی تجهیزات حساس و علاوه براین، 
حتماً برای پوشاندن آن ورودی ها با خاک. در ایران الان اصلًا منطقه ای نیست که نشود 
در آن رانندگی کرد! البته منصفانه باید گفت، برخی از ترامپ دوستان اذعان می کنند که 
ایران هنوز موادش را دارد. جی دی ونس می گوید آن ها درباره این موضوع »با ایرانی ها 
صحبت خواهند کرد«! حرفی که قرار اســت رویش تأکید کنند، این اســت که ایالات 
متحده، توانایی ایران برای غنی ســازی بیشتر و تبدیل به فلز را متوقف کرده، بنابراین 

اوضاع خوب است.
اما نیســت! بله، حملات به تأسیســات غنی ســازی در قم )تأسیسات غنی سازی 
ســوخت فردو( و نطنز )تأسیســات آزمایشی غنی سازی ســوخت و تأسیسات اصلی 
غنی ســازی ســوخت( به نظر موفق می آیند اما هیچ کاری برای زدن تأسیسات عظیم 

زیرزمینی نزدیک نطنز نشده؛ جایی که ایران می تواند سانتریفیوژهای بیشتری بسازد 
و شــاید کارهای دیگری کند. در ســال ۲۰۰۲، ایران یک خط تولید ســانتریفیوژ را به 
»قلب کوه« در آن منطقه منتقل کرد. این تأسیسات عظیمی است. تخمین زده ایم که 
۱۰ هزار مترمربع یا بیشتر، مساحت داشته باشد. واقعاً هم نمی دانیم چه چیز دیگری 
)از قبیل غنی سازی یا تبدیل( ممکن است آن جا باشد. ایران به تازگی هم »تأسیسات 
غنی سازی جدیدی در نقطه ای امن« اعلام کرده بود و به آژانس خبر داده بود که آماده 
اســت سانتریفیوژ نصب کند. قبل از بمباران، آژانس آماده بود که از این تأسیسات، در 
نزدیکی اصفهان بازرسی کند. تا جایی که من می دانم بمباران روی آن تأسیسات نشده.
بگذارید دوباره بگویم: ایران گفت تأسیسات غنی سازی تازه ای دارد. آژانس داشت 
می رفت که آن را ببیند؛ اما قبل از اینکه این اتفاق بیفتد، اســرائیل به تأسیسات دیگر 
در ایران حمله کرد، اما نه به این تأسیســات جدید. می بینید مشــکل کجاســت؟ این 
یعنی ایران با ۴۰۰ کیلوگرم از اورانیوم غنی شــده ســطح بــالای ۶۰ درصدی، توانایی 
ساخت سانتریفیوژ و یکی یا شاید دو سایت زیرزمینی غنی سازی را حفظ کرده است. 
تازه سایت های مخفی احتمالی به کنار که مخالفان برجام قبلًا دم به دقیقه حرفشان را 
پیش می کشیدند. بگذارید فرض کنیم ایران تصمیم بگیرد به سرعت به سمت ساخت 
بمب حرکت کند. ایران می تواند حدود ۱/۵ آبشار در هفته نصب کند. در شش هفته، 
می تواند ۹ آبشار ماشین های آی ار۶ را داشته باشد. این ماشین ها ۶۰ روز زمان خواهند 
برد تا همه این ۴۰۰ کیلوگرم را به اورانیوم در سطح تسلیحاتی تبدیل کنند. روی هم رفته 
این رویه حدود ۵ ماه زمان خواهد خواست، گرچه در هر مورد خاص ممکن است این 

زمان متفاوت باشد.
ببینید من می فهمم. تماشای بمب افکن هایی که عملیات دقیقی بمباران را با بیش 
از ۱۱ هزار کیلومتر فاصله اجرا می کنند، حال می دهد. من خودم آدم عجیبی هستم که 
با کمال میل ۵۲۸ صفحه کتاب درباره حمله اول »بلک باک« در جنگ ۱۹۸۲ در جزایر 

فالکلند می خوانم. من واقعاً می فهمم.
اما دو نمونه از شگفت انگیزترین عملیات نظامی در حافظه تاریخی معاصر، باز هم 
نتوانستند برنامه هسته ای ایران را نابود کنند. این چه معنایی دارد؟ من فکر می کنم این 
ثابت می کند که درخشــش تاکتیکی ممکن است در خدمت راهبردی احمقانه بوده. 
عملیات اسرائیل و عملیات آمریکا اصلًا به اندازه برجام در آرام کردن برنامه هسته ای ایران 
موفق نبوده اند. استانداردهای ما برای دیپلماسی بسیار بالاتر از بمباران است. همان 
کسانی که شکایت شان از »غروب« برجام تمامی نداشت، حالا خوشحالند که امکان 

رسیدن ایران به بمب را به میزانی بسیار کمتر از برجام، عقب انداخته باشند.

عناصر اصلی برنامه آسیب ندیده اند
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